SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 167/GR/UFFS/2025

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 739/GR/UFFS/2024 DE PRÉ-SELEÇÃO

DE PROPOSTAS DIRECIONADAS A CHAMADA PÚBLICA 23/2024

DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA UNIVERSAL DA FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPEPG)

torna público o Resultado Provisório do Edital nº 739/GR/UFFS/2024, de pré-seleção de

propostas direcionadas à Chamada Pública 23/2024 - Programa Institucional de Pesquisa

Universal (Básica e Aplicada) da Fundação Araucária.

1 DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

1.1 A Comissão de Avaliação do Programa Institucional de Pesquisa Universal básica e aplicada

da UFFS, constituída pela Portaria nº 3828/GR/UFFS/2024, e que designou seus membros

através da PORTARIA Nº 3829/GR/UFFS/2024, realizou as análises de propostas submetidas ao

Edital nº 739/GR/UFFS/2024 e de acordo com o previsto no Item 6 do referido edital, decidiu

por classificar as propostas na classificação abaixo, em ordem decrescente de pontuação e dentro

de cada um dos campi do Estado do Paraná:

a) Laranjeiras do Sul:

Nome do

Proponente

Registro

no

sistema

Prisma

Título do Projeto

Pontuação

da

proposta

Orçamento pré-

aprovado

Luisa Helena

Cazarolli

PES-

2025-

0013

PPGCTAL - Pesquisa, avanços e inovação em alimentos para

cadeia humana e animal
9,83 R$ 67.500,00

b) Realeza:

Nome do

Proponente

Registro

no

sistema

Prisma

Título do Projeto

Pontuação

da

proposta

Orçamento pré-

aprovado

Dalila Moter

Benvegnu

PES-

2025-

0014

Propriedades da Agricultura Familiar do Sudoeste do Paraná:

caracterização em relação a cadeia produtiva do leite e análise

de resíduos de agrotóxicos em amostras de água, leite, sêmen

e fluido folicular de bovinos.

10 R$ 67.500,00

1.2 Propostas desclassificadas:

Campus

Registro

no

sistema

Prisma

Título do Projeto

Não atendimento aos

Requisitos do Edital nº

739/GR/UFFS/2024

Laranjeiras

do Sul

PES-

2025-

0016

A Agroecologia e os desafios da produção sustentável em tempos de

agrotóxicos e apogeu do agronegócio no Ecossistema Centro Sul do

Paraná: o que a realidade nos aponta.

3.1.1, alínea g)

Realeza

PES-

2025-

0009

Desenvolvimento Sustentável de Carvão Ativado a partir de

Resíduos Agroindustriais para Aplicação em Filtragem de Água:

Abordagens de Ativação e Impregnação com Prata.

3.1.1, alínea b); 3.2.1,

alínea e).

2 DA RECONSIDERAÇÃO

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0739
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3828
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2024-3829
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0739
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0739
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2024-0739

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

2.1 Os proponentes poderão encaminhar pedidos de reconsideração em formulário específico, no

Anexo I deste Edital.

2.2 Os pedidos devem ser encaminhados, em formato PDF, até as 23:59 horas do quinto dia útil

posterior ao da publicação deste Edital de Resultado Provisório, ao e-mail da Diretoria de

Pesquisa (DPE): dir.dpe@uffs.edu.br.

2.2.1 Os pedidos serão encaminhados para análise pela Comissão de Avaliação do Programa

Institucional de Pesquisa Universal básica e aplicada da UFFS que, se não o reconsiderar, deverá

encaminhá-lo à DPE, de acordo com o que estabelece a LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE

1999.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 É de responsabilidade do solicitante do pedido de reconsideração a confirmação do

recebimento do e-mail pela DPE.

3.2 Os resultados dos pedidos de reconsideração serão divulgados no Edital de Resultado Final e

o parecer será anexado ao sistema Prisma.

3.3 Cabe à DPE e às CAPPGs dos Campi prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

Chapecó-SC, 28 de fevereiro de 2025.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Reitor

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

ANEXO I

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO

Edital: /GR/UFFS/2025

Número do Registro no sistema PRISMA:

Título do subprojeto:

Proponente:

JUSTIFICATIVA:

Local e Data: _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ , ___/___/_____